
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

A Câmara Municipal de Congonhas/MG torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 005/2025, referente ao Processo Administrativo nº CMC-PAC-
2025/00038, com fundamento no art. 28 da Lei Federal nº 14.133/2021. Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio e acessórios de padrão
profissional. Empresa adjudicada: Barcelos Comércio e Representações Ltda – CNPJ nº 55.887.588/0001-39. Itens adjudicados: 01 a 09. Valor total: R$
41.718,06 (quarenta e um mil, setecentos e dezoito reais e seis centavos). Ficam adjudicados e homologados os itens acima, nos termos do art. 71, inciso
IV, da Lei nº 14.133/2021. Congonhas/MG, 09 de dezembro de 2025. Averaldo Pereira da Silva - Presidente da Mesa Diretora.

Código de Validação: 1303126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/90037/2024 – PRC 168/2024
Registro de Preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura.
Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação dos itens remanescentes 124, 125 e 126 do pregão
supracitado à licitante G & J Representação LTDA. Congonhas, 11/12/2025. Cristiano Augusto do Nascimento – Autoridade Competente.
 

 

Código de Validação: 1304926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CITAÇÃO-PROCESSO(S): 014556/2025 NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 002413/2025 AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas
AUTUADO: Alexandre de Oliveira, CNPJ /CPF: xxx.783.900-91. FINALIDADE: Citar o autuado para tomar conhecimento da lavratura do auto supracitado visto não
ter sido possível a entrega pessoal e via correio. Este Edital será afixado na sede da Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas desta Prefeitura
Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente. Aline Dornellas Gomes Souza- Fiscal Sênior de
Meio Ambiente, Marília Marques Rodrigues- Diretora de Fiscalização e Monitoramento ambiental.

Código de Validação: 1305026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO – Dispensa eletrônica FUMCULT/05/2025 – PRC 11/2025
 
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos para atender às necessidades das áreas administradas pela FUMCULT. Por cumprimento do Princípio da Publicidade
torna público o Termo de Homologação da dispensa supracitada ao licitante ECM  LTDA, CNPJ: 14.848.129/0001-69. Congonhas, 04 de dezembro de 2025. Pedro
Geraldo Cordeiro - Diretor Presidente da FUMCULT.
 

Código de Validação: 1305226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO – Dispensa eletrônica FUMCULT/06/2025 – PRC 14/2025

 
Objeto:contratação de serviços gráficos, essenciais ao funcionamento e à melhoria da infraestrutura do Museu de Congonhas, da Fundação Municipal de
Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas/MG, visando aprimorar o atendimento ao público e a recepção de turistas, artistas e visitantes. Por cumprimento do
Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação da dispensa supracitada ao licitante ECM  LTDA, CNPJ: 14.848.129/0001-69. Congonhas, 04 de

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                             1 / 21



 

dezembro de 2025. Pedro Geraldo Cordeiro - Diretor presidente da FUMCULT. 
 

Código de Validação: 1305526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 022/2025
A Câmara Municipal de Congonhas/MG torna público o resultado da Dispensa Eletrônica nº 022/2025, referente ao Processo Administrativo nº CMC-PAC-
2025/00030, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e equipamentos diversos. 
Empresa adjudicada: Jefter Paulo Moreira – CNPJ nº 40.298.849/0001-08 – Itens 01, 05 e 06. Valor: R$ 6.239,80 (seis mil, duzentos e trinta e nove reais
e oitenta centavos). Warley Anastácio Oliveira Silva – CNPJ nº 54.326.271/0001-60 – Itens 02 e 04. Valor: R$ 21.758,00 (vinte e um mil, setecentos e
cinquenta e oito reais). Ficam adjudicados e homologados os itens acima, nos termos do art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021. Congonhas/MG, 10 de
dezembro de 2025. Averaldo Pereira da Silva - Presidente da Mesa Diretora.

Código de Validação: 1305726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE FOMENTO N°. 85/2025 PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O CONSELHO COMUNITÁRIO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DE CONGONHAS - CONSEP

           
Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o n°. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, n°. 135, Centro,
Congonhas/MG, representado por seu Prefeito Municipal, Anderson Costa Cabido, portador do RG n°. M-4.370.328 - SSP/MG e do CPF nº. 813.617.426-15, e pelo
Secretário Municipal de Segurança Pública e Trânsito, José Roberto da Costa, inscrito no CPF nº.426.920.166-53, e o CONSELHO COMUNITÁRIO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.989.640/0001-92, com sede na Rua Luiz Pinto da Rocha, 73, Congonhas/MG,
representado por seu Presidente, Marcelo Augusto Bastos, portador do RG nº. M-3.591.237 e do CPF nº 530.884.506-97. Objeto: Repasse de recursos para
Modernização de equipamentos e estrutura das forças de Segurança (Polícia Civil e Polícia Militar) do Município de Congonhas. Valor: R$ 92.000,00 (noventa e
dois mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 33. Unidade: 03. Função: 06. Subfunção: 181. Programa: 0009. Atividade: 0.093 – Apoio a Entidades – SESP –
Emenda Impositiva – 3.3.50.41 – Contribuições – Ficha 1449. 4.4.50.41 – Contribuições – Ficha 1649.  Fonte: 1500. Vigência: O instrumento tem vigência a partir
da data da assinatura até 31 de dezembro de 2026. Congonhas, 12 de dezembro de 2025. Anderson Costa Cabido, Prefeito Municipal de Congonhas; José
Roberto da Costa, Secretário Municipal de Segurança Pública e Trânsito; Marcelo Augusto Bastos, Presidente do Conselho Comunitário de Segurança Pública de
Congonhas – CONSEP.

Código de Validação: 1305826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº FUMCULT/07/2025          
Ratifico, na forma do artigo 72, inciso VIII, § único da Lei 14.133/2021, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favoráveis à inexigibilidade de licitação,
nos termos do art. 74, I, da mesma Lei. Autorizo a contratação da Empresa BV CONSULTORIA, LICENCIAMENTOS E REPRESENTACOES LTDA para obtenção
de licença título por título, para exibição de Obras audiovisuais e apresentações gratuitas de filmes protegidos por direitos autorais, podendo o Setor de Contratos e
Licitações da FUMCULT, celebrar o contrato.  Congonhas, 10 de Dezembro de 2025, Pedro Geraldo Cordeiro - Diretor-Presidente da FUMCULT.
https://servidor.congonhas.mg.gov.br/intranet02/sistemas/gestor_PUBLICACOES/tela_principal.php

Código de Validação: 1305926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/057/2025
 

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                             2 / 21



 

Partes: Município de Congonhas X Supermercado Congonhas Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o reequilíbrio econômico financeiro referente ao
item 24 – restando 11.400 unidades de óleo de soja do Contrato nº PMC/057/2025. Valor: R$ 9.120,00. Data: 11/12/2025.
 

Código de Validação: 1306026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO N. FUMCULT/ 18/2025
 

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT X BV CONSULTORIA, LICENCIAMENTOS E REPRESENTACOES LTDA Objeto:  obtenção de
licença título por título, para exibição de Obras Audiovisuais e apresentações gratuitas de filmes protegidos por direitos autorais. Vinculam a esta contratação o
Termo de Referência, e demais anexos. Vigência 12 meses. Valor:R$ 182.400,00(Cento e oitenta e dois mil, quatrocentos reais). Data: 10/12/2025.

Código de Validação: 1306126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.427, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.
 
Substitui gestor na Portaria n.º PMC/835, de 8 de maio de 2025, que “Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para
atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Associação de Pequenos Produtores e Artesãos da Agricultura Familiar de Congonhas –
Nossa Família”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna – identificador 5270-2025,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Henrique Aloisio Lobo como gestor em substituição a Warley Sandrey de Souza Costa para atuar na parceria entre o município de
Congonhas e a Associação de Pequenos Produtores e Artesãos da Agricultura Familiar de Congonhas – Nossa Família, mediante Acordo de Cooperação
para prestação serviços de um caminhão carroceria fechada, chassi 9531M52P9JR823308, de propriedade do Município, com encargos para a entidade,
Processo Administrativo n.º 12840/2018, conforme dispõe o art. 29 da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei n.º 13.204/2015, nomeado pela
Portaria n.º PMC/835, de 8 de maio de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 12 de dezembro de 2025.
 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1306226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.428, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.
 
Revoga função gratificada de Coordenadora de Hospitalidade e Serviços ao Turista.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:   
Art. 1º Revogar a função gratificada de Coordenadora de Hospitalidade e Serviços ao Turista, estabelecida na Portaria n.º PMC/648, de 17 de março de
2025, à servidora Tamires da Cunha Caetano, matrícula 20141172, a partir de 13 de dezembro de 2025.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 12 de dezembro de 2025.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1306326

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                             3 / 21



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PMC/120/2024
 
Partes: Município de Congonhas X VIACAO SEM FRONTEIRAS LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo da Ata de Registro de
Preços nº PMC/120/2024 pelo período de 12 meses. A vigência da Ata de Registro de Preços ora aditada fica prorrogada até 13/12/2026. Os quantitativos
originalmente registrados ficam renovados a partir de 13/12/2025.Valor: R$ 815.400,00. Data: 11/12/2025.

Código de Validação: 1306426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PMC/121/2024
 
Partes: Município de Congonhas X RC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo da Ata de Registro de
Preços nº PMC/121/2024 pelo período de 12 meses. A vigência da Ata de Registro de Preços ora aditada fica prorrogada até 13/12/2026. Os quantitativos
originalmente registrados ficam renovados a partir de 13/12/2025.Valor: R$ 497.940,00. Data: 11/12/2025.
 

Código de Validação: 1306526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Listagem Preliminar Classificatória
 
A Secretaria Municipal de Educação disponibiliza a listagem preliminar classificatória, conforme os critérios de prioridade e desempate dos arts. 9º, 10º e 11º

da Resolução SEMED Nº 04, de 31 de outubro de 2025.
 

CEMEI - CRECHE ROSA CORDEIRO DE FREITAS

MATERNAL I - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 280 WSL 29/12/2024 Gleiciele Lucia Santos Francisco

2 100 IFNR 10/04/2024 Ana Paula Da Rocha Fernandes Nascimento

3 80 LMAH 19/11/2024 Bianca Carolaine Costa Araújo Henriques

4 80 CECA 05/02/2025 Karoline Vitória Silva Castro Almeida

5 70 MAWFL 19/05/2024 Jessica Weberling Lopes

6 70 CVS 30/08/2024 Tatiana Teodoro Dos Santos

7 70 BHPS 10/03/2025 Daiane Rayne Bittencourt Santos

8 60 EEMSL 10/04/2024 Rafaela Cristina Marques Silva

9 60 PHDL 13/02/2025 Julia Ferreira Silva Dias

10 50 EHSDPB 24/07/2024 Maria Luisa Silva De Paula

11 50 VJRS 12/04/2024 Tatiane Karen Anunciação Rosa

12 50 HTR 07/03/2025 Edileusa Dos Santos Teixeira Rocha

13 50 LMMDS 21/02/2025 Julie Matosinhos De Souza

14 50 RLRDR 26/05/2024 Evelyn Rodrigues Dos Santos

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                             4 / 21



 

15 40 RGM 17/01/2025 Elizabete Aparecida Martins

16 30 ÍSO 04/05/2024 Beatriz Silva Gomes

17 30 EMSD 22/05/2024 Lorraine Miranda Santos

18 30 MVG 21/07/2024 Daniele Goncalves Santos

19 20 MLGP 25/10/2024 Aline Gonçalves Machado

20 20 ASO 13/03/2025 Loren Christienne Silva

21 20 ALMD 19/09/2024 Thais Cristhine Da Silva Moreira

22 20 ÍHMA 18/03/2025 Franciele Ribeiro Santos Assis

23 20 LHDO 12/01/2025 Luana Fátima De Oliveira

24 20 ELF 19/12/2024 Érica De Fátima Fernandes

25 20 BICS 30/06/2024 Ludhanne Aparecida Abreu Cardoso

26 20 BDSM 28/02/2025 Vitoria Da Silva Maganin

27 20 IMSS 04/12/2024 Joyce Alexsadra Oliveira Souza Saião

28 10 MHST 14/12/2024 Rainan Santos Sena

29 10 MCDC 02/08/2024 Luana Batista Cardoso

30 10 EBDO 04/12/2024 Jaurielle Batista Cruz

31 0 SFTM 01/10/2024 Layla Beatriz Teixeira Marciano

32 0 LASC 31/08/2024 Alexsandra Lourdes Silva

33 0 YVTC 04/02/2025 Tatiana Maria Dias Tavares

34 0 IVRA 08/05/2024 Ana Luisa Oliveira Rodrigues Silva

35 0 LEAS 10/10/2024 Jessica Ariane Pinto Alves

36 0 PGRR 14/02/2025 Ayrla Rodrigues Da Silva

37 0 NMFR 03/10/2024 Pamela Aparecida Martins Ferreira Da Rocha

38 0 CMSV 24/05/2024 Ayla Maia Fernandes Souza

CEMEI - CRECHE ROSA CORDEIRO DE FREITAS

MATERNAL II - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data Nascimento Nome do Responsável

1 280 LSADCM 08/04/2023 Rafaela Cristina Albino

2 200 GWG 27/01/2024 Lorran Wincher Grigorio

3 100 ABDSSO 23/09/2023 Andrina Ferreira Da Silva Fraga

4 90 AACVN 22/11/2023 Bárbara Stella Conceição Veloso Novaes

5 80 KYCDA 31/05/2023 Aline Silva Castro

6 70 HLFDS 02/05/2023 Jessica Luiza Ferreira Da Silva

7 60 HGOS 21/06/2023 Izabele Júnia Gomes Silva

8 50 AFO 16/10/2023 Rosemeire Sueli Furtado Oliveira

9 50 SHDO 18/10/2023 Gabriele Chayene Oliveira Silva

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                             5 / 21



 

10 40 OHDSR 16/04/2023 Sophia Elen Silva Lemos Seabra

11 30 EST 20/07/2023 Brenda Ferreira Teixeira

12 30 PAS 20/01/2024 Kenia Isabel Ramos Sousa

13 30 AEDCDSR 13/12/2023 Vilmara Do Carmo Dos Santos

14 30 MDMP
27/02/2024 Jamili De Macedo Moreira Pinto

15 20 RHFP 26/08/2023 Michelle Christinne Castro Fidêncio

16 20 BHVM 02/05/2023 Lorraine Victor Marciano Moura

17 20 JMDPM 23/08/2023 Talitha Christienne Ferreira Paula

18 20 JGST 14/04/2023 Isabela Jule Souza Teodoro

19 20 SPDSC 28/02/2024 Mônica Pimenta Leite

20 20 CDMA 27/07/2023 Raiane Aguiar Ferreira

21 20 LBAG 02/08/2023 Amanda Cristina Romano Almeida Gomes

22 20 SMCM 17/09/2023 Flaviana Isabel Arruda Cruz Maganin

23 20 SML 20/11/2023 Camila Emiliane Fonseca Liberato

24 10 GHRS 11/08/2023 Iara Carolina Nascimento Silva

25 10 SEDSS 27/10/2023 Gezebel Conceição Souza Silva

26 10 PVL 04/01/2024 Emanuelly Vieira Amaral

27 10 GNA 24/05/2023 Thifany Thais Calazans Montenegro Aurelino

28 10 LVGP 10/05/2023 Eva Fátima Gonçalves Pereira Lopes

29 10 LEPF 06/10/2023 Tainara De Freitas Ferreira

30 0 HLCML 05/12/2023 Marcele Cristina Cruz De Andrade

31 0 AVSR 25/10/2023 Raquel Rocha Carvalho

32 0 JMFN 03/07/2023 Nathalia Fernanda Florindo Coelho

33 0 EPRS 08/12/2023 Karen Maria Rodrigues

34 0 LMN
08/05/2023 Samantha Marques Bernardo

CEMEI - CRECHE MARIA ÍRIS COELHO DE SOUZA FERREIRA

BERÇÁRIO - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 130 APL 03/04/2025 Vitória Leonardo

2 100 JHMP 28/04/2025 Francislaine Carolina Marques De Souza

3 90 IHSF 25/04/2025 Leticia Caroline Bento Santos

4 70 GLDPL 28/07/2025 Ruth Rezende De Paula Lima

5 60 JVM 14/07/2025 Claudiane Vitor Vieira

6 50 IMAC 24/10/2025  Ketly Micaelen Andrade Sampaio

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                             6 / 21



 

7 50 HOS 05/04/2025 Larissa Caroline De Oliveira Lima

8 40 BCD 03/11/2025 Camila Tatiana Da Cruz

9 20 MJLM 04/04/2025 Kenia Castro Lobo

10 20 CRM 05/05/2025 Nathalia Silva Rodrigues Machado

11 20 MCML 09/09/2025 Cláudia Marques Da Silva

12 20 LAFM 14/06/2025 Lucimary Oliveira Andrade Morais

13 10 HFSR 29/04/2025 Beatriz França Pereira Pertence Vieira

14 10 HNGDS 06/05/2025 Thais Verdan Carvalho Nogueira Gonçalves

15 10 JPNGDS 06/05/2025 Thaís Verdan Carvalho Nogueira Gonçalves

16 0 MOM 25/07/2025 Camilla Oliveira Ramos

17 0 RLQR 27/06/2025 Fabiana Alessandra Dos Santos Queiroz

18 0 NRSC 04/08/2025 Daiana Costa Silva

19 0 LCCM 16/06/2025 Renata Cassemiro Cardozo Matias

20 0 MLLR 08/11/2025 Scarlet Lorraine Inácio Lopes

CEMEI - CRECHE MARIA ÍRIS COELHO DE SOUZA FERREIRA

MATERNAL I - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 250 MCBC 12/01/2025 Thainá Aparecida Borges Coelho

2 170 MMB 21/05/2024 Maria Gabriela Monteiro Silva

3 150 AAR 24/10/2024 Luanna Polliane Athaydes Pereira

4 120 IODM 27/07/2024 Daniela Martins De Oliveira Dzieunick

5 110 LEOA 12/11/2024 Wanessa Eduarda Oliveira Sant'ana

6 110 HCXA 13/05/2024 Isabela Cristina Xavier Dos Santos

7 100 MLDS 14/03/2025 Luana Aparecida Silva Dantas

8 80 JASS 03/09/2024 Isabelle Wayne Santos Silva

9 80 BCSS 08/11/2024 Patricia Caroline Nascimento Santos

10 80 AVDOR 24/05/2024 Ítala Zaira Roseno

11 80 NSO 21/05/2024 Estefânia Sampaio Da Silva

12 80 GGML 31/05/2024 Emanuelle Christinne Canto Lima

13 80 CECA 05/02/2025 Karoline Vitória Silva Castro Almeida

14 60 TLADJ 30/11/2024 Débora Michelle Maura De Jesus

15 50 GSDF 09/07/2024 Adriana Souza André

16 50 REOS 08/05/2024 Bárbara Oliveira Ribeiro Silva

17 50 MVVS 07/06/2024 Suele Aparecida Vieira

18 40 CMMG 28/01/2025 Mirele Marques Vieira

19 30 MJDPO 15/04/2024 Luana Laila Santana De Paula

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                             7 / 21



 

20 30 ALMS 27/03/2025 Marly Lúcia Moreira Coreia

21 30 BHSLDC 05/05/2024 Ana Paula Ribeiro Souza

22 30 COS 14/01/2025 Tamires Cristina Oliveira Assis

23 30 CDCS 24/02/2025 Karoline Emanuela Freitas Dos Santos

24 30 OPGS 28/09/2024 Jessica Gonçalves Silva

25 30 LMSM 21/12/2024 Tainara Taise Silva Marques

26 20 JDGM 23/04/2024 Paloma Guimarães Da Silva

27 20 MCOD 15/06/2024 Fernanda De Oliveira Costa

28 20 BPI 10/05/2024 Jezebel Paranhos Leopoldo

29 10 MCCDS 10/01/2025 Estefane Ferreira Calazans

30 10 GJCP 14/05/2024 Raphaella Lourdes Ribeiro

31 0 JGOV 07/05/2024 Adriana De Fátima Procopio Oliveira

32 0 LCBC 20/11/2024 Isabela De Souza Barbosa

33 0 RWDSL 26/02/2025 Wingrid Monique Da Silva

34 0 NHSRDES 29/11/2024 Franciele Maria Da Silva

35 0 ZBC 02/07/2024 Marienne Cristina Barros Almeida

36 0 AAC 14/11/2024 Eliane Da Conceicao Ribeiro Cardoso

37 0 LMAR 05/11/2024 Nayara De Sousa Assis

38 0 ALSM 07/04/2024 Leidiane De Jesus Carlos Martins

CEMEI - CRECHE MARIA ÍRIS COELHO DE SOUZA FERREIRA

MATERNAL II - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 340 JLMG 05/06/2023 Luma Kenia Gregorio Pereira

2 260 YCDS 27/04/2023 Wayana Da Gama Carvalho

3 230 NCG 16/12/2023 Letícia Miranda Costa

4 130 LMG 08/09/2023 Pamela Moreira Da Costa Fonseca

5 100 EGDSM 25/07/2023 Rosângela Aparecida Da Silva

6 100 EGAC 07/06/2023 Adriely Carolina Cardoso Araujo

7 90 ICAF 25/09/2023 Monalisa Lisboa Feitosa

8 90 IGMM 29/02/2024 Laís Fátima Cruz Marques

9 80 MGAM 26/06/2023 Josimara De Oliveira Madeira

10 80 MVN 04/11/2023 Indianara Nair Nunes Tomaz

11 80 NDPA 30/06/2023 Camila Leonardo De Paula Alexandrino

12 80 CEDS 15/03/2024 Fabiane Amaro Santana

13 70 MVDCS 10/02/2024 Amanda Do Carmo Maia

14 60 MCBS 03/11/2023 Amanda Aparecida Bento Claudino

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                             8 / 21



 

15 60 AFFS 19/01/2024 Jéssica Rafaela Firmino Martins

16 60 RLFC 19/01/2024 Jessica Luana Assuncao Costa

17 60 SVP 06/08/2023 Luana Rosa Valério

18 60 GARO 25/09/2023 Kelly Darc Oliveira Zacarias

19 50 MAMM 13/10/2023 Mariana Meneses De Paula

20 50 MATS 06/03/2024 Wania Eva Rosângela Teixeira

21 50 JMG 24/01/2024 Amanda Martins Olimpio

22 50 SCR 26/10/2023 Michele Reis Dos Santos

23 50 JLDPA 30/06/2023 Camila Leonardo De Paula Alexandrino

24 50 ALRC 22/08/2023 Olivia Conceiçao Ribeiro Egge

25 40 CAV 12/05/2023 Cristiane De Jesus Siqueira Amaro

26 40 JGL 25/04/2023 Maraysa Pinto Gomes Lima

27 30 GCBDS 10/06/2023 Claudina Maria Cordeiro Barros Da Silva

28 30 JPVM 24/10/2023 Natalia Santos Veloso

29 30 ARV 03/04/2023 Amanda Mara Romualdo Souza Vieira

30 30 LSL 02/07/2023 Janaina Silva Santos

31 20 RSM 23/08/2023 Rafaela Lima Silva

32 20 PHDSA 15/10/2023 Bruna Gabriele Amorim Sales Antônio

33 20 BAP 08/10/2023 Mara Rúbia Alves Dutra De Paula

34 20 DVD 17/05/2023 Thelma Luma Vieira Pereira Dias

35 10 BHPS 17/01/2024 Sarah Rosa Pereira Barreto

36 10 UDSV 19/07/2023 Juliana De Souza Silva

37 0 GDGR 30/09/2023 Vanessa Dantas Gonçalves

38 0 DFVN 03/09/2023 Ilka Batista Vieira

39 0 KFDS 29/07/2023 Nayara De Sousa Gomes

40 0 MAPG 11/12/2023 Thatiely De Fátima Pedrosa Pio Gonçalves

41 0 NMU 07/08/2023 Bruna Costa Morais Urzedo

42 0 DVD 13/05/2023 Fabrícia Aparecida Martins Veloso Delabrida

43 0 MVVD 13/05/2023 Fabrícia Aparecida Martins Veloso Delabrida

44 0 MACS 26/07/2023 Josianne Najara Coelho Carolino

CEMEI - CRECHE MARIA DA ANUNCIAÇÃO DOS ANJOS

BERÇÁRIO - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 280 MEDCN 08/06/2025 Indianara Damasceno Nezio

2 200 KGSM 03/05/2025 Natália Souza Santos

3 200 OHPG 21/07/2025 Bianca Tamires Martins Costa

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
9

                             9 / 21



 

4 140 DYAF 23/09/2025 Clara Luiza Araújo Da Silva

5 120 ADMC 19/04/2025 Daniele Aparecida Dos Santos Marques

6 100 VEDNA 17/05/2025 Juliana Cristina Nascimento

7 90 JMAS 25/05/2025 Sirlene Aparecida Araujo Santos

8 90 RMSV 07/05/2025 Ana Paula Aparecida Valentino Silva

9 80 AMSP 28/06/2025 Mirele De Jesus Costa Soares

10 70 SPS 07/05/2025 Taislane Pacheco Sales

11 70 MARR 28/08/2025 Enayra Mikaelle Dos Santos Ribeiro

12 70 AHSG 09/09/2025 Lais Cristina Souza Gonçalves

13 60 AFDO 24/10/2025 Rafaela Cristina Fernandes Dos Santos

14 60 OMGDS 30/07/2025 Leticia Martins Guerra De Souza

15 50 RGSS 25/07/2025 Tuana Silva Lourendo Borges

16 50 GABM 12/05/2025 Jade Caroline Araújo Martins

17 40 HVDA 18/04/2025 Herica Cristina Vitor Costa

18 40 GBD 02/08/2025 Thais Carvalho Bernini

19 30 JMDMF 13/08/2025 Ana Luiza Soares De Medeiros

20 30 GHSP 20/10/2025 Luana Santos Morais

21 20 BLB 28/05/2025 Talita Lorraine Santos Batista

22 20 MVDPT 23/04/2025 Dayane De Paula Santos

23 10 ÁS 14/08/2025 Rafaelle Cristina Silva

24 10 ÁKP 22/05/2025 Maria Raimunda Sampaio Penha

25 10 MVMA 02/07/2025 Natiele Rodrigues De Meira

26 0 JGPDS 25/05/2025 Renata Pereira Dos Santos

27 0 IVCR 25/09/2025 Annabelle Resende Costa

28 0 PLDPS 17/06/2025 Rosana Júnia De Paula Soares

29 0 LMCB 08/08/2025 Bruna Mendes Da Costa

CEMEI - CRECHE MARIA DA ANUNCIAÇÃO DOS ANJOS

MATERNAL I - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 300 AMGP 24/04/2024 Sarah Grigório Faustino

2 270 MFRM 17/11/2024 Andressa Gabriely Mota De Sousa

3 260 AGSD 19/04/2024 Daiane Da Silva Cunha

4 240 MHOM 26/05/2024 Poliana Oliveira Aguiar

5 240 IMJ 28/05/2024 Ana Beatriz Junqueira Oliveira

6 200 MHM 25/10/2024 Bianca Tamires Martins Costa

7 130 ESMM 11/11/2024 Donielli Fernanda Dos Reis Mateus

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
10

                            10 / 21



 

8 100 GVRS 20/11/2024 Thaís Rezende Carvalho

9 90 AEMK 25/04/2024 Lorena Keller Inocente

10 70 NDSM 01/11/2024 Kênia Maria Dos Santos

11 70 MGMA 02/08/2024 Mariana Cristina Martins Sabino

12 70 HGSCM 19/01/2025 Helene Gabrielle Santos Oliveira

13 70 BMTR 27/12/2024 Natália Stefane Silva Tiago

14 70 MTPR 18/07/2024 Luciana Santos Pereira Rocha

15 70 JPS 27/03/2025 Amanda Paula Padovani Azevedo

16 60 ALSBS 21/02/2025 Ana Cristina Alcides Souza

17 60 GRDDP 09/08/2024 Francielen Luciane Dias De Paula

18 60 PLDS 04/10/2024 Ana Laura Dias Bispo

19 60 MVDSV 24/01/2025 Clarisse Da Silva Rocha

20 60 HAP 11/01/2025 Letícia Luísa Pereira Da Silva

21 50 SVSA 11/12/2024 Priscilla Samara Costa Santos Assunção

22 50 DGSDA 17/05/2024 Beatriz Santos Silva De Andrade

23 40 MLLS 07/10/2024 Raissa Fernanda Silva Santos

24 30 IMVP 02/07/2024 Lidiane Mesquita Vieira

25 30 ATADO 29/10/2024 Talitha Rodrigues Araujo Santos

26 30 LGAO 16/09/2024 Ana Luiza Mendes Abreu

27 30 BRM 25/12/2024 Samara Santiago Ribeiro

28 20 AHC 08/07/2024 Rayane Larissa Costa Rodrigues

29 20 AOS 03/10/2024 Gabrieli Oliveira Santos

30 20 RUBG 03/08/2024 Gabrielle Cristina Barboza Bonifacio

31 20 LRR 05/10/2024 Isadora Rezende Leal

32 20 MVDOS 13/09/2024 Kelly Cristina Oliveira Santos

33 20 HDB 31/03/2025 Jéssica Aline Duque Braga

34 10 SEDSR 26/08/2024 Ana Luiza Lopes Dos Santos

35 10 YESS 25/10/2024 Pamela Christinne Nascimento Santos

36 10 DBMS 08/10/2024 Samara Marques Vieira

37 10 AMCP 03/07/2024 Regiane Aparecida Da Costa

38 10 MSS 08/02/2025 Letícia Das Graças Silva Santos

39 10 RCG 14/02/2025 Larissa Caroline Pereira De Carvalho Guerra

40 0 LVLD 04/11/2024 Letícia Lopes Faria

41 0 CVPR 02/01/2025 Letícia Policarpo Fernandes

42 0 TDSS 09/11/2024 Brunna Dos Santos Santana

43 0 LRDSS 21/06/2024 Luciana Natiele Da Mota Silva

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
11

                            11 / 21



 

44 0 BLC 22/10/2024 Ana Paula Dutra Lobo

45 0 MLSA 21/06/2024 Juliana Cristiane Santos

46 0 MEMDS 05/07/2024 Tatiane De Jesus Moreira Cruz

47 0 MEMM 13/11/2024 Natália Machado Oliveira

48 0 ILDS 07/02/2025 Juliana Aparecida Ferreira Dias

CEMEI - CRECHE MARIA DA ANUNCIAÇÃO DOS ANJOS

MATERNAL II - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 250 ARSDJ 02/03/2024 Daiana Jesus De Sousa

2 230 AEDSD 11/02/2024 Leticia Sousa Dias

3 110 DLFS 21/07/2023 Jéssica Ferreira Rodrigues

4 100 SGNQ 26/07/2023 Isabela Márcia De Castro Nugas Marques

5 90 AJSV 01/11/2023 Glaucia Santos Vieira

6 90 JPDM 11/08/2023 Joiceane Mara Dias Duarte

7 80 MBCCG 18/10/2023 Lorena Crislaine Costa Cordeiro

8 80 JCF 10/08/2023 Laura Helen Dias De Oliveira

9 80 MVCS 24/01/2024 Bruno da Costa

10 70 RGTS 12/07/2023 Ana Luiza Terra Machado

11 60 CMM 01/10/2023 Jaqueline Silva Matozinho

12 60 BESS 03/09/2023 Lara Stephane Santos Martolino

13 50 BHFB 06/08/2023 Daiane Da Silva Ferreira

14 50 CAMP 25/08/2023 Fernanda Andrea Amorim Mendes Pinto

15 50 ABBS 20/02/2024 Thayssa Augusta Silva Mendes

16 50 HVPB 09/10/2023 Débora Wolche Lopes Pereira

17 50 AGSDS 28/06/2023 Juliana Sabará Da Silva

18 50 YRV 25/09/2023 Priscila Vilaca Resende Neves

19 40 LOC 21/07/2023 Ana Flávia Oliveira Ciríaco Cunha

20 40 EHGS 24/01/2024 Graciele Goncalves Dos Reis

21 40 MWSA 07/01/2024 Ana Carolina Soares Santos

22 30 JMBC 27/07/2023 Leticia Ester Silva Maia

23 30 GHSK 07/02/2024 Pamela Aparecida Leandro Silva Khater

24 30 JLB 18/11/2023 Pâmela Cristina Barbosa

25 20 RES 26/05/2023 Suellen De Carvalho Barbosa

26 20 HSDS 16/02/2024 Maria Beatriz Soares Santos

27 20 NHAV 13/02/2024 Adriana Santana Alves

28 20 BSCR 23/12/2023 Aline Pereira Rosa Santiago

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
12

                            12 / 21



 

29 20 LTSG 26/11/2023 Izabella Maria Theodoro Da Silva

30 10 AVDOR 05/12/2023 Franciele Costa De Oliveira

31 10 GEDSL 05/11/2023 Josiele Ferreira Cunha Da Silva

32 10 IBA 20/04/2023 Michelle Alves Botelho

33 10 IPDJA 03/10/2023 Gabriela De Fatima De Jesus

34 10 AECS 20/02/2024 Juliana Ferreira Santos

35 0 ASGV 14/08/2023 Tatiane Rodrigues Vieira Souza

36 0 ACGV 14/08/2023 Tatiane Rodrigues Vieira Souza

37 0 POGDS 20/09/2023 Saionara Oliveira Dos Santos

38 0 DEMS 27/04/2023 Natália Machado Oliveira

39 0 NVB 04/12/2023 Franciele Gomes Vidal Barton

40 0 HVS 11/07/2023 Sara Vieira Silva

41 0 JFMP 07/07/2023 Tamara Ohana Dourado Moura

42 0 HFS 11/09/2023 Carolina Faria Ferreira

43 0 DLM 18/10/2023 Angélica Da Silva Lopes

CEMEI - PINGO DE GENTE

MATERNAL III - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 290 LHAP 12/01/2023 Edisonia Alves Pereira

2 270 CLAC 29/07/2022 Letícia Lara Claudino Cruz

3 100 MOADO 11/09/2022 Natalia Alves Maria

4 60 MASG 28/09/2022 Maria Clara Da Rocha Silva

5 60 MLFA 22/04/2022 Fabiana Ferreira

6 60 YMXDCS 27/12/2022 Rafaela De Castro Maia

7 60 ECDPR 04/09/2022 Fabiana Paula Vicente

8 50 HCFP 16/08/2022 Naiara Carolina F.Silva

9 50 LMVML 27/06/2022 Ana Luiza Vicente Mateus

10 50 THFR 25/07/2022 Monique Hellen Francisco Florindo

11 50 LMBF 29/03/2023 Luélen De Paula Batista Fernandes

12 40 LRSR 01/10/2022 Eduarda Letícia Costa Soares

13 30 VDCN 27/03/2023 Tatiana Taise Da Costa

14 30 SSM 02/05/2022 Marlene Aparecida Rodrigues Da Silva Maia

15 30 LCSFA 02/04/2022 Ladia Costa Souza Fonseca Amintas

16 30 ALFF 07/03/2023 Tatiane Cristina Da Fonseca

17 20 KBRS 25/09/2024 Gerusa Railda Oliveira Santos

18 20 MAFADL 19/11/2022 Renata Ferreira Da Costa

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
13

                            13 / 21



 

19 20 EGDSOC 03/06/2022 Tamires Gonçalves Dos Santos

20 20 VSDS 10/03/2023 Gabriela Santana

21 20 MCGM 08/03/2023 Vania Maria De Oliveira Grossi

22 10 LHRO 20/02/2023 Fernanda Santos Rodrigues

23 10 AMDSM 03/05/2023 Cícera Thayná Da Conceição Dos Santos

24 10 ECMS 06/09/2022 Flaviana Lobo Moreira

25 10 LGSS 28/12/2022 Jéssica Ribeiro Souza

26 10 RAMJ 15/05/2022 Jaine Cristina De Melo Junqueira

27 0 AJDSA 20/04/2023 Siomara Claudia Dos Santos Azevedo

28 0 AGSO 17/10/2022 Jordânia Tatiane Da Silva

29 0 AMIC 16/05/2022 Samanta Kelly Inácio Silva

30 0 CVHCF 27/06/2022 Junia Wendy Hilário

31 0 MHSV 30/05/2022 Joice Santos Marcelino

CEMEI - CRECHE ROSA CORDEIRO DE FREITAS

MATERNAL III - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome da Responsável

1 210 IGP 15/02/2023 Taiane Bruna Souza Pascoal

2 110 APA 28/10/2022 Maria Vitória Pinheiro De Mello

3 70 SLM 11/01/2025 Juliana Mendes Domingos

4 40 IAP 12/10/2022 Vanessa Carolina Silva Andrade Pedrosa

5 30 YGG 16/12/2022 Aline Goncalves

6 10 MDJDA 02/12/2022 Geovana De Jesus Assis

7 0 ONDB 25/02/2023 Janimar Brito Santos

8 0 MLV 11/01/2023 Tamires Aparecida Da Silva Vieira

CEMEI - CRECHE MARIA ÍRIS COELHO DE SOUZA FERREIRA

MATERNAL III - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome de Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 300 TLEDS 02/08/2022 Barbara Sabrina Eleutério De Oliveira

2 260 NCADM 26/04/2022 Miryam Clementino De Jesus Melo

3 220 EDP 24/12/2022 Maykeline Cristina Da Silva Diniz

4 130 GVL 16/08/2022 Shaiany Cristina Valeriano

5 100 CMDS 02/06/2022 Gabriela Militão De Souza

6 100 LPFC 03/04/2023 Ingrid Ferreira De Carvalho

7 100 MFBM 19/11/2022 Natália Merceses Almeida Batista Maia

8 70 EVDSM 30/07/2022 Kenia Maria Dos Santos

9 60 PHBA 18/08/2022 Maraia Sheila Barbosa Dos Santos

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
14

                            14 / 21



 

10 50 EGG 28/06/2022 Daniele Gomes Da Silva

11 50 GBDC 28/08/2022 Ana Borges Neto De Campos

12 40 GLDSF 17/06/2022 Luciana Aparecida De Sales Ferreira

13 40 DLMP 15/03/2023 Jessica Cristine Marques

14 40 THAB 08/11/2022 Laryssa Mara Aguiar Da Silva

15 20 HICC 17/12/2022 Pâmella Vitória Reis Carvalho

16 20 ERM 31/03/2023 Bruna Martins Morais

17 20 CESG 26/09/2022 Rafaela Junia Da Silva

18 20 MAVDN 21/04/2022 Estefania Nayara Vieira

19 0 TDSK 29/08/2022 Mikele Alves De Souza

20 0 HLGDS 09/08/2022 Lívia Maria Antônio Guimarães

21 0 AVVR 03/11/2025 Medley Cristina Vieira

22 0 ADMDM 12/12/2022 Angélica Do Espírito Santo Macedo

E.M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA

MATERNAL III - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 150 ELSS 04/08/2022 Jenifer Santos Guedes

2 120 KGR 04/01/2023 Elizabete Gonçalves Rodrigues

3 80 EEOP 25/01/2023 Joicelene Oliveira Zacarias

4 60 YPNP 17/03/2023 Rayssa Vitoria Nogueira Carvalho

5 10 FSD 29/08/2022 Edilaine Aparecida Do Nascimento Silva

6 10 VEOL 17/01/2023 Maria Eduarda De Oliveira

E.M. SR. ODORICO MARTINHO DA SILVA

MATERNAL III - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

1 100 AHTB 31/01/2023 Aline Ferreira Teixeira Brito

2 80 JVLJ 24/02/2023 Taylene De Oliveira Lima

3 80 AMDMM 23/11/2022 Gislaine Antônia De Moraes Marciano

4 50 JEDM 23/02/2023 Naiane Margarida Dantas Lage

5 50 AGSP 29/12/2022 Cintia Cássia Silva

6 20 JGMD 03/03/2023 Gleiciele Martins Evangelista Da Silva

7 20 AECG 02/01/2023 Shirley Kathrein Freire Cirilo

8 10 LMCL 10/05/2022 Weslaine Lima

9 0 BHVM 02/05/2023 Lorraine Victor Marciano Moura

10 0 BLF 08/03/2023 Ingrid Samara Teodoro Lopes

CEMEI - CRECHE MARIA DA ANUNCIAÇÃO DOS ANJOS

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
15

                            15 / 21



 

MATERNAL III - INTEGRAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Posição Pontuação Nome da Criança
Data de

Nascimento Nome do Responsável

1 200 HHBH 08/01/2023 Raissa Pinto Balbino

2 120 SGDSM 14/05/2022 Mainara Ana De Souza Da Silva Martins

3 90 AEPS 22/03/2023 Cláudia Larissa Pereira E Pereira

4 80 EEMS 07/06/2022 Ailane Trindade Pacheco

5 50 BDDSL 06/04/2022 Geise Mirielle Da Silva Leonel

6 40 BADCM 04/12/2022 Charliene Aparecida Pereira Do Carmo

7 40 GEPS 08/09/2022 Michelle Cristiane Paula Soares

8 30 HERS 31/01/2023 Roberta Cristina Coelho Silva

9 30 SHCM 14/10/2022 Geane Kissila Costa Moreira Miguel

10 30 IIPT 16/03/2023 Júnia Cristina Pereira

11 0 TFDS 16/01/2023 Thais Franciella Furtado Cordeiro

12 0 MCBSP 03/06/2022 Monike Lorraine Baia Silva

13 0 AEPS 14/07/2022 Gisele Cassia De Freitas Santos

CEMEI - PINGO DE GENTE

MATERNAL III - PARCIAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Turno Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável  

Vespertino 1 300 TTFDP 28/07/2022 Daniela Lopes Faria  

Vespertino 2 280 MBB 23/09/2022 Luana Beatriz Batista Silva  

Vespertino 3 240 LHAP 12/01/2023 Edissonia Alves Pereira  

Vespertino 4 200 BSF 18/01/2023 Maristella Moreira Santos  

Vespertino 5 130 MOADO 11/09/2022 Natalia Alves Maria  

Vespertino 6 110 JGPADS 25/05/2022 Thais Francielle Alves Pinto Dos Santos  

Vespertino 7 100 MHRP 25/10/2022 Roberta Natália Silva Reis Costa Paula  

Vespertino 8 80 CGS 22/01/2023 Marisa Cristina Reis Silva  

Vespertino 9 80 MLSS 23/09/2022 Luciana Martins Soares  

Vespertino 10 80 EHAC 28/11/2022 Bruna Pena Andrade Maia  

Vespertino 11 80 IJGF 29/12/2022 Jessica Martinha Ferreira Gomes  

Vespertino 12 70 CAOF 07/11/2022 Lucelia Das Dores Fernandes  

Vespertino 13 70 BGMDS 06/09/2022 Tatiana Goncalves Teixeira  

Vespertino 14 60 HRC 09/02/2023 Denise Aguiar Rezende  

Vespertino 15 60 APR 25/02/2023 Maria Luiza Lopes Ramos  

Vespertino 16 60 JLS 18/08/2022 Aline Cristina Lima Soares  

Vespertino 17 50 PLFP 26/11/2022 Kalarran Mayere Clementino Ferreira Paulino  

Vespertino 18 50 DMO 22/10/2022 Jessica Costa Mariano Oliveira  

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
16

                            16 / 21



 

Vespertino 19 50 MDAR 22/01/2023 Josilaine De Almeida Paula  

Vespertino 20 50 HJSA 14/09/2022 Ana Carolina Campos Souza  

Vespertino 21 50 MCSF 20/08/2022 Vanessa Grazielle Gomes Saião  

Vespertino 22 50 TLM 08/02/2023 Keury Stefane Lima Pinheiro  

Vespertino 23 50 ECDC 11/09/2022 Regiane Gonçalves De Castro  

Vespertino 24 40 FDSG 17/02/2023 Flavia De Sousa Resende  

Vespertino 25 40 HCFP 03/11/2025 Naiara Carolina F. Silva  

Vespertino 26 40 MARRI 20/01/2023 Elaine Rodrigues Ribeiro Inácio  

Vespertino 27 40 TFNR 09/06/2022 Ana Paula Da Rocha Fernandes Nascimento  

Vespertino 28 40 MAFADL 19/11/2022 Renata Ferreira Da Costa  

Vespertino 29 30 LVMB 05/05/2022 Driely Mercês Moura  

Vespertino 30 30 VEGL 24/02/2023 Sara Lira Gomes Lorete  

Vespertino 31 30 MEMS 01/09/2022 Fabiana Luzia Maia Marques  

Vespertino 32 30 ÍCO 01/02/2023 Angelica Lara Rosa Chaves  

Vespertino 33 30 SLDSV 05/11/2022 Vanessa De Freitas De Souza Vieira  

Vespertino 34 20 VESDJ 02/02/2023 Raquel Maria De Jesus  

Vespertino 35 20 MLRO 08/08/2022 Camila Luisa Neves Rocha Oliveira  

Vespertino 36 20 HGDPS 09/11/2022 Brenda Woshy Ferreira De Paula Silva  

Vespertino 37 20 ASAR 28/07/2022 Juliana Cardoso De Assis  

Vespertino 38 20 LSD 06/04/2023 Elizangela D.G.Santos Dias  

Vespertino 39 20 AXNDS 16/03/2023 Letícia Xavier Sant'ana Pereira Silva  

Vespertino 40 20 IBML 19/12/2022 Ana Carolina Paulo Batista  

Vespertino 41 20 DBOC 22/10/2022 Angelica Braga De Oliveira  

Vespertino 42 20 DAFM 25/04/2022 Lucimary Oliveira Andrade Morais  

Vespertino 43 20 ESM 01/05/2025 Ana Carolina Santos Barbosa  

Vespertino 44 20 GLRO 26/05/2022 Isabela R. Lobo  

Vespertino 45 10 AADS 17/08/2022 Franciane De Lourdes Lara  

Vespertino 46 10 HCDP 26/01/2023 Narjara Michelle Santos Cardoso  

Vespertino 47 10 HGD 03/05/2022 Deyliane Lobo Garcia Damas  

Vespertino 48 0 SEMF 03/11/2022 Nandara Ariely Maia Firmino  

Vespertino 49 0 JPCV 04/03/2023 Ana Caroline Campos Trujillo  

Vespertino 50 0 LFSC 29/09/2022 Christiane Fernanda Santos  

Vespertino 51 0 MADCS 31/12/2022 Priscila Aparecida De Carvalho Silva  

Vespertino 52 0 MLMB 16/02/2023 Latoya Maximiano Dias Bittencourt  

Vespertino 53 0 ESF 18/01/2023 Maristella Moreira Santos  

CEMEI - PINGO DE GENTE

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
17

                            17 / 21



 

MATERNAL III - PARCIAL -1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Turno Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

Matutino 1 270 JPCC 10/04/2023 Kelly Cristina Silva Costa Campos

Matutino 2 230
JMGP 31/10/2022 Bruna Emanuelle Coelho Gonçalves Paula

Matutino 3 140 AGGVS 02/06/2023 Thayná Gabriele Valadares Santos

Matutino 4 110 JGPADS 25/05/2022 Thais Francielle Alves Pinto Dos Santos

Matutino 5 50 ÁAFC 26/04/2022 Adriano de Melo Campos

Matutino 6 0 VGRV 05/05/2022 Iasmyn Puygcerver Rodrigues Viana

E.M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK

MATERNAL III - PARCIAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Turno Posição Pontuação Nome da Criança Data de Nascimento Nome do Responsável

Vespertino 1 110 HLM 18/07/2022 Cíntia Lopes Rosa Mendes

Vespertino 2 100 ASS 22/08/2022 Rafaela Silva Freitas

Vespertino 3 100 JLSS 15/11/2022 Liliane Souza Pereira Veloso

Vespertino 4 80 JPCDA 01/09/2022 Nayara Cristina Marinho Corrêa

Vespertino 5 70 IBSB 09/05/2022 Daniele Ursulino Brito Silva

Vespertino 6 70 JLFDS 01/05/2022 Larissa Aparecida Ferreira Nascimento

Vespertino 7 60 LELO 20/01/2023 Maria Tatiana Lopes

Vespertino 8 50 PADSL 01/03/2023 Lais Claudia De Sousa Lopes

Vespertino 9 50 NSPE 26/09/2022 Marilene Pereira De Matos Evangelista

Vespertino 10 40 GEPS 08/09/2022 Michelle Cristiane Paula Soares

Vespertino 11 40 EVDOC 19/12/2022 Luana Felipe De Oliveira

Vespertino 12 30 MR 11/03/2023 Mariana Camilla Cordeiro Rosa

Vespertino 13 30 LGPG 30/09/2022 Renata Fabiana Paschoal

Vespertino 14 30 SROP 31/07/2022 Thaíris Ribeiro Alves De Souza

Vespertino 15 10 SGSS 13/10/2022 Vanessa Mariana De Souza André

Vespertino 16 0 MMS 02/09/2022 Jaqueline Maria Dos Santos

Vespertino 17 0 HJOC 12/07/2022 Vívian Justino Oliveira

Vespertino 18 0 NMCT 03/05/2022 Fabiana Carla Castro César

Vespertino 19 0 ICDB 24/05/2022 Taciane Cristina Barbosa Brito

Vespertino 20 0 ALLS 31/03/2023 Débora Carolina Lemos De Jesus

E.M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK

MATERNAL III - PARCIAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Turno Posição Pontuação Nome da Criança
Data de

Nascimento Nome do Responsável

Matutino 1 330 HLBDMTO 22/03/2023 Gisele Borges De Macedo

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
18

                            18 / 21



 

Matutino 2 100 LVMB 05/05/2022 Driely Mercês Moura

Matutino 3 70 LAR 29/11/2022 Daniela Andrade Silva

Matutino 4 70 GHAB 11/01/2023 Ilana Lirian Alves Brauna

Matutino 5 60 CERNS 04/01/2023 Dalila Alves Da Rocha Nascimento

Matutino 6 50 LASA 14/05/2022 Debora Soares Lopes De Oliveira

Matutino 7 50 LCDS 04/08/2022 Jessica Kenia Coelho Catro De Sousa

Matutino 8 50 FVSD 28/12/2022 Miriam Priscila Souza Delabrida

Matutino 9 10 ECNDL 21/08/2022 Joelma Conceição Do Nascimento

Matutino 10 10 SGSS 13/10/2022 Vanessa Mariana De Souza André

Matutino 11 0 HHDMB 30/10/2022 Iasmim Aparecida De Melo

E.M. NOSSA SENHORA DA AJUDA

MATERNAL III - PARCIAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Turno Posição Pontuação Nome da Criança
Data de

Nascimento Nome do Responsável

Vespertino 1 330 BRODP 30/01/2023 Alexandra Lorraine Oliveira Coelho

Vespertino 2 100 APA 28/10/2022 Maria Vitória Pinheiro De Mello

Vespertino 3 100 MPS 30/01/2023 Matteo Pinheiro Dolano

Vespertino 4 80 EGVDP 12/10/2022 Dalvana Da Silva Veloso

Vespertino 5 60 MLDSLP 21/11/2022 Thaillys Dias Da Silva Matos

Vespertino 6 40 AG 27/12/2022 Luana Imaculada Guimarães Santos Ferreira

Vespertino 7 30 AMFDL 08/08/2022 Itamara Glaucia Ana Franco Dias Leite

Vespertino 8 30 ALFS 20/01/2023 Rayane Ester Felício Santiago

Vespertino 9 20 MDMG 27/01/2023 Jocássia Dutra Machado Giarola

E.M. NOSSA SENHORA DA AJUDA

MATERNAL III - PARCIAL - 1ª OPÇÃO DE ESCOLHA

Turno Posição Pontuação Nome da Criança
Data de
Nascimento Nome do Responsável

Matutino 1 60 MLDSLP 21/11/2022  Thaillys Dias Da Silva Matos

Matutino 2 20 ROSLM 28/12/2022  Cristiane De Oliveira Da Silva Matias

A Secretaria Municipal de Educação reafirma seu compromisso com a transparência e a lisura do processo, solicitando a atenção de todos para o acompanhamento das publicações
oficiais.

Código de Validação: 1306626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.429, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.
 
Exonera Gerente II de Política da Mulher.      
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025; e
CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 19075/2025,
RESOLVE:

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
19

                            19 / 21



 

Art. 1º Exonerar, a pedido, Marjorie Cristina Santana Fonseca do cargo em comissão de Gerente II de Política da Mulher.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 12 de dezembro de 2025.
 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1306826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/247/2022
 

Partes: Município de Congonhas X Cooperativa de Transporte Rodoviário “COOPERTRAN”. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do contrato
pelo período de 12 meses, com início em 12/12/2025 e término em 12/12/2026 e o reajuste de valor pelo índice do IPCA/IBGE no percentual de 4,27%. Alteração
da Cláusula Nona – Da Fiscalização, referente ao Contrato nº PMC/247/2022, que passará a vigorar com a seguinte redação: “9.1. A Secretaria de Zeladoria
Urbana será a gestora do contrato através do Diretor de Operações, Claudiomar Rosa de Oliveira – matrícula 20146771, e o Fiscal   Richard Silva Martins,
Gerente de Veículos Leves, Vans e Ônibus - matrícula 20148048.” Valor: R$ 7.972.680,00. Data: 12/12/2025.

Código de Validação: 1306926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

COMUNICADO – PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
 
A Diretoria de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Congonhas, COMUNICA a quem possa interessar que estará recebendo cotações de preços para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCOS E CORRELATOS, dos lotes conforme abaixo descrito:
 
LOTE 1 – CABINES SANITÁRIAS

LOTE 2 - CAMARIM

LOTE 3 – GRID DE ILUMINAÇÃO/TESTEIRA/PÓRTICO

LOTE 4 - TENDAS

LOTE 5 - BARRACAS

LOTE 6 - TABLADOS

LOTE 7 - PALCOS

LOTE 8 - GALPÕES

LOTE 9 - PLATAFORMA PANTOGRÁFICA/BARRICADAS/FECHAMENTO/GRADES MODULARES

LOTE 10 – MONTAGEM/DESMONTAGEM DE TABLADO

 Os interessados em apresentar suas cotações deverão solicitar a descrição completa dos itens referentes aos lotes da tabela e enviar suas propostas via e-mail:
compras@congonhas.mg.gov.br e/ou diretamente na Prefeitura Municipal de Congonhas/Diretoria de Suprimentos (Av. Júlia Kubitscheck, 230, Centro,
Congonhas), no horário de 08:00 às 17:00 horas, impreterivelmente até o dia 19 DE DEZEMBRO DE 2025. Informações pelo telefone: (031) 3732-0736.
 
Congonhas, 12 de dezembro de 2025.

Cristiane Nogueira Gonçalves Mendes
Diretora de Suprimentos.

Código de Validação: 1307026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2025

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
20

                            20 / 21



 

Na Publicação do Diário Oficial Eletrônico do dia 11/12/2025, Edição nº 4189, página 7, onde se lê: Recebimento da documentação: a partir do dia 08/01/2025.
Início da sessão de Credenciamento: 08h do dia 08/01/2025. leia-se: Recebimento da documentação: a partir do dia 08/01/2026. Início da sessão de
Credenciamento: 08h do dia 08/01/2026.

Código de Validação: 1307126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

COMUNICADO – PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
 
A Diretoria de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Congonhas, COMUNICA a quem possa interessar que estará recebendo cotações de preços para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO.
Os interessados em apresentar suas cotações deverão solicitar a descrição completa dos itens e enviar suas propostas via e-mail: compras@congonhas.mg.gov.br
e/ou diretamente na Prefeitura Municipal de Congonhas na Diretoria de Suprimentos (Av. Júlia Kubitscheck, 230, Centro, Congonhas), no horário de 08:00 às 17:00
horas, impreterivelmente até o dia 19 DE DEZEMBRO DE 2025. Informações pelo telefone: (031) 3732-0736.
 
Congonhas, 12 de dezembro de 2025

Cristiane Nogueira Gonçalves Mendes
      Diretora de Suprimentos.

Código de Validação: 1307226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/016/2025
 
Partes: Município de Congonhas X QUANTUM – Engenharia e Consultoria Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de serviços
existentes, no percentual de 12%, conforme planilha anexa. Valor: R$ 3.718.702,05. Data: 09/12/2025.

Código de Validação: 1307326

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Turismo
Secretaria Municipal de Habitação

21

Congonhas, 12 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4193

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            21 / 21

http://www.tcpdf.org

		wanderson.leao@congonhas.mg.gov.br
	2025-12-12T15:04:38-0300
	Wanderson Ferreira Leão




